ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Комитет культуры Волгоградской области

ГБУК «Волгоградский областной краеведческий музей»

Российское историческое общество

Российское культурологическое общество

Русское географическое общество

Волгоградское областное общество краеведов

объявляют о проведении

16 февраля 2023 года

научно - практической конференции

«XXXIV Волгоградские областные краеведческие чтения»,

посвященные 80-летию Победы в Сталинградской битве.

Начало конференции в 10.00

Место проведения: пр. им. В. И. Ленина, 5а

Для участия в конференции приглашаются краеведы, исследователи из

научных, образовательных учреждений, архивов, музеев, библиотек,

общественных организаций.

В рамках конференции пройдет пленарное заседание, а также заседания

следующих секций:

- «География и экология»;

- «Археология Нижнего Поволжья»;

- «История края в XVIII- начале XX вв.»;

- «История края в XX - XXI вв.»;

- «История края в период Великой Отечественной войны»;

- «Культурное и религиозное наследие»;

- «Казачество в истории региона»;

- «Филология».

Просим Вас заблаговременно сообщить о Вашем участии в конференции.

           Заявки на участие в конференции и статьи следует направлять на

эл. адреса: vokm@volganet.ru,  с пометкой «на Краеведческие чтения- XXXIV»

до 01 февраля 2023 г.

Именное приглашение на конференцию будет выслано до 10 февраля

2023 г. с сообщением дополнительной информации о порядке работы

конференции.

mailto:vokm@list.ru

 2

В заявке должны содержаться сведения об авторе – фамилия, имя,

отчество, место работы, должность, учёная степень, учёное звание, почтовый

адрес, телефон, e-mail.

Требования к статьям:

- Объём статьи не должен превышать 6 стр., включая справочный аппарат

(Times New Roman, 14 шрифт, все поля по 2 см, 1,5 интервал) без нумерации

страниц.

- Оформление текста: название статьи по центру, инициалы и фамилия

автора в верхнем левом углу. Далее располагается текст.  Библиографические

ссылки отмечаются в тексте порядковым номером в квадратных скобках.

Библиографический список оформляется в конце статьи в порядке упоминания

работ, с указанием автора, года и места издания.

По итогам Чтений будет издан электронный сборник материалов

«Вопросы краеведения». Обязательным условием публикации является

соответствие краеведческой тематике, новизна фактов или оценок, введение в

научный оборот новых документов.

  Оргкомитет оставляет за собой право отбора докладов и сообщений,

отклонения материалов, не соответствующих требованиям.

По итогам конференции участники получат именные сертификаты.

 Контактные телефоны:

8(8442) 38-84-49 – Иванова Елена Михайловна, зав.отделом информационного

                              и методического обеспечения

8(8442) 38-84-42

89889829674 – Золотова Светлана Юрьевна, ученый секретарь ГБУК «ВОКМ»

89047708820 - Рябец Ирина Анатольевна, к.и.н., ответственный секретарь

ВООК  irina-r4@yandex.ru

Приложение

ЗАЯВКА

на участие в научно-практической конференции
«Волгоградские областные краеведческие чтения – XXXI»

  Фамилия, имя, отчество (полностью)

  Ученая степень, звание

  Место работы (полное наименование)

  Должность (полное наименование)

  Адрес, контактный телефон, электронный адрес

  Название доклада

  Технические средства, необходимые для

выступления

  Участие без доклада

mailto:pavlenko.tyatyan@mail.ru

 3